
DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMINISTRATORE 

N. 32 DEL 09/06/2020 

L'AMMINISTRATORE UNICO AVV. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il codice dei contratti pubblici ed i relativi atti 

attuativi (da ora anche solo "d.lgs. 50/2016" o "codice"); 

 

VISTI la direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014 e gli atti attuativi del codice; viste in particolare le previsioni 

di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del codice; 

 

LETTI gli atti di autoregolamentazione interna adottati da Arezzo Multiservizi e in particolare codice etico, e 

piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

LETTA altresì la determina n. 100 del 2 novembre 2018 con la quale la dipendente Elena Graverini è stata 

nominata responsabile unico, ai sensi dell'art. 31 del codice, dei procedimenti per la realizzazione dei lavori, 

servizi e forniture limitatamente ad importi inferiori a 150.000,00 €; 

 

RILEVATA la necessità di far eseguire i lavori di Restauro e consolidamento al sito cimiteriale di San Donnino 

in Palazzo del Pero, stante lo stato precario di conservazione dello stesso; 

 

CONSIDERATO CHE per i citati lavori, con contratto del 24/12/2018 è stato incaricato l’Architetto Jacopo 

Lucci nato ad Arezzo il 23/1/2020 iscritto all'Ordine degli Architetti di Arezzo al n. 1101 con studio in Via 

della Misericordia 1/L, 52043 Castiglion Fiorentino della redazione del progetto esecutivo dell’intervento; 

 

VISTO il progetto esecutivo consegnato in data 20/05/2020, composto dai seguenti elaborati tecnici:  

• Relazione Generale Tecnico Illustrativa  

• Inquadramento catastale ed urbanistico  

• Elaborati grafici di progetto 

• Computo metrico estimativo ed elenco prezzi costi della sicurezza 

• Computo metrico estimativo ed elenco prezzi lavori soggetti a ribasso d’asta 

• Lista delle lavorazioni e forniture 

• Quadro tecnico economico 

• Schema di contratto 

• Capitolato speciale di appalto 

• Cronoprogramma dei lavori 

• Piano di manutenzione 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, con l’ausilio del tecnico incaricato del supporto al 

RUP ing. Alessandro Degl’Innocenti, nato a Firenze il 4/10/1951 ed iscritto all'Ordine degli Ingegneri di 

Firenze al n. 2002 la Sig.ra Elena Graverini, ha effettuato la verifica del progetto esecutivo ai sensi del 

comma 6 lettera d) dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;  

 

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo prot. 288 del 4/2/2020; 

 

CONSIDERATO che è stato necessario procedere alla revisione dei costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta previsti nel progetto esecutivo a causa dell’emergenza COVID-19; 

 

VISTO in particolare il nuovo Quadro Economico dell’intervento in oggetto che prevede un importo dei 

lavori pari € 34.654,07 di cui € 27.852,15 per i lavori ed € 6.801,92 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta;  

 

ATTESA la regolarità degli adempimenti procedimentali ad oggi intervenuti, così come autorizzati dal 



Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RICHIAMATI i seguenti verbali: 

• verbale 22/1/2020 prot. n. 214, di verifica del progetto esecutivo dei lavori di “Restauro e 

consolidamento al sito cimiteriale di San Donnino in Palazzo del Pero”; 

• verbale 27/5/2020 prot. n. 995, di supplemento di verifica del progetto esecutivo dei lavori di “Restauro 

e consolidamento al sito cimiteriale di San Donnino in Palazzo del Pero”, resosi necessario per la revisione 

dei costi della sicurezza a causa dell’emergenza COVID-19; 

• verbale del 03 giugno 2020 di validazione del progetto di cui si tratta da porre a base di gara; 

DATO ATTO che non sussistono motivi ostativi all'approvazione ed all'effettivo avvio della procedura 

predetta,  

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo predisposto per Arezzo Multiservizi srl dall’Architetto Jacopo Lucci 

nonché per quanto di competenza, la documentazione da porre a base di gara; 

 

2. di indire una procedura con le modalità di cui all'art. 36 c. lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per affidamento di 

un appalto avente ad oggetto i lavori di Restauro e consolidamento al sito cimiteriale di San Donnino in 

Palazzo del Pero”; 

 

3. Questi i termini dell’appalto: 

- lavori Restauro e consolidamento al sito cimiteriale di San Donnino in Palazzo del Pero” da eseguirsi in 

conformità al progetto esecutivo validato e approvato; 

-importo a base d'asta € 34.654,07 di cui € 27.852,15 per i lavori e € 6.801,92 oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

-CIG 8333389227 

-CUP C17I20000210005 

 

4. Conseguentemente il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge  

 

5. di ratificare gli atti già compiuti nelle more della approvazione della presente Determina (verifica e 

validazione del progetto esecutivo) 

 

6. il contratto sarà stipulato dall'amministratore unico.  

 

 

         Amministratore Unico 

         Avv. Guglielmo Borri 

 

        


